
PROPOSTA: DEB20130705-112048-002-DOC19.DOC 

ESTRATTO 

 

 

                   Provincia di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

            DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N.    22 

 
OGGETTO : 

ESAME   ED   APPROVAZIONE   DEL   BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER L'ESERCIZIO   

FINANZIARIO   2013   CORREDATO   DALLA  RELAZIONE PREVISIONALE   E   

PROGRAMMATICA  E  DAL  BILANCIO  PLURIENNALE 2013/2015. 

 

L’anno  duemilatredici addì  ventisette del mese di  giugno alle ore  21 e minuti  00  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocata dal SINDACO, ai sensi dell'art. 50, c. 2, del D.Lgs. 267/2000, con avvisi 

scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA  di  

PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone dei  Signori: 

 

Cognome e nome Carica Pr. As. 

REINERO TIZIANA  SINDACO   X  

GALLENCA  FULVIO  CONSIGLIERE   X  

BERTOLINO GIUSEPPE  CONSIGLIERE   X  

BERTOLINO BARTOLOMEO  CONSIGLIERE   X  

MAGRO LOREDANA  CONSIGLIERE   X  

VALLERO  VALTER  CONSIGLIERE   X  

GASTALDI CARLO  CONSIGLIERE   X  

BARBERO SECONDO  CONSIGLIERE   X  

LEONE CLELIA  CONSIGLIERE   X  

MEZZO RENATO  CONSIGLIERE   X  

GENTILE ALESSIO  CONSIGLIERE   X  

CERUTTI ROBERTO  CONSIGLIERE   X  

SUCCO DIEGO  CONSIGLIERE   X  

 

                                                                                                  Totale             13 

 

Assume la Presidenza nella sua qualità di SINDACO la Signora  REINERO TIZIANA. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4 

del T.U.E.L. n. 267/2000) il Segretario Comunale VIGORITO DOTT.SSA CLELIA PAOLA. 

 

Assessore esterno senza diritto di voto: 
Cognome e Nome Pr. As. 

SIMONDI MAURIZIO   X  

BERNARDI ROBERTO   X  

Totale   2  

          

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 



PROPOSTA: DEB20130705-112048-002-DOC19.DOC 

 OGGETTO: Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2013 

corredato dalla Relazione Previsionale e Programmatica ed al Bilancio Pluriennale per il 

triennio 2013-2015. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco d.ssa Tiziana Reinero invita il Vice Sindaco Bertolino Giuseppe a presentare la presente 

proposta di deliberazione: 

 

Premesso che: 

� con deliberazione Consiliare n. 38, del 28.06.1996, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

� il Capo V del suddetto Regolamento disciplina le modalità ed i tempi per la formazione ed 

approvazione del progetto di Bilancio preventivo, nonché gli ulteriori allegati previsti dalla legge; 

� l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione dei 

bilanci di previsione per l'anno successivo da parte degli enti locali, e dispone che il termine può 

essere differito con decreto del Ministero dell'Interno, d'intesa con il Ministero del tesoro, del 

bilancio e della programmazione economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali; 

� l’art. 1, comma 381, della L. 24/12/2012, n. 228, ha differito al 30/06/2013 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2013, ulteriormente differito al 30 settembre 

2013 con la legge del 06/06/2013 n. 64, di conversione del dl 35/2013 articolo 10, comma 4-quater, 

capoverso n. 1) della lettera b) di tale norma art. 1, comma 381 della Legge 24 dicembre 2012, n.228 

(legge di stabilità)  

� la G.C. con deliberazione n. 53 del 03/06/2013 ha approvato il progetto di Bilancio preventivo per 

l'esercizio finanziario 2013, corredato dalla Relazione Previsionale e Programmatica e dal Bilancio 

Pluriennale per il triennio 2013-2015; 

� secondo quanto previsto dall'art. 27 "Formazione del progetto di Bilancio", del Regolamento 

Comunale di Contabilità, si è provveduto ai seguenti adempimenti: 

� deposito del progetto di Bilancio di Previsione 2013, corredato dagli allegati relativi, presso la    

Segreteria Comunale dal 06/06/203, dandone contestuale comunicazione a mezzo di avvisi 

affissi all'Albo Pretorio Comunale e nelle bacheche; 

� notifica ai Consiglieri Comunali ed al Revisore del Conto dell'avvenuta approvazione dei documenti 

predetti da parte della Giunta Comunale, effettuata, con note protocolli n.3251  e 3252 del 

04/06/2013; 

� notifica dei documenti in parola al Capigruppo Consiliare ed al Revisore del Conto, effettuata, 

con nota protocolli  n. 3294 e 3295 del 06/06/2013. 

In tale sede è stato precisato ai Consiglieri che entro 15  giorni dall'avvenuto deposito e cioè 

entro il 21/06/2013, potevano essere proposti emendamenti in forma scritta, i quali dovevano 

singolarmente salvaguardare l'equilibrio di bilancio, ovvero, quelli comportanti nuove o maggiori 

spese, indicare i mezzi per farvi fronte; 

� entro il termine suddetto non sono stati presentati emendamenti in ordine al progetto di 

Bilancio e relativi allegati, così come approvati dalla Giunta Comunale; 

 

Considerato che: 

al bilancio è allegato il conto consuntivo dell’esercizio 2011, approvato con deliberazione del 

consiglio comunale n. 2 del 23/04/2012 e dal medesimo l’ente non risulta strutturalmente 

deficitario ai sensi dell’articolo 242 del dlgs 267/2000; 

� con deliberazione C.C. n. 14, adottata in data odierna,  dichiarata immediatamente eseguibile, sono 

state fissate per l'anno 2013 le aliquote I.M.U.; 

� con deliberazione C.C. n. 17 adottata in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 

fissata, con Regolamento, l'aliquota dell'Addizionale Comunale IRPEF, nella misura del 0,7 per cento 

a decorrere dal 1^ gennaio 2013;   



PROPOSTA: DEB20130705-112048-002-DOC19.DOC 

� con deliberazione G.C. n. 38 del 03/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state 

confermate per l'anno 2013 le tariffe relative all'Imposta Comunale sulla pubblicità ed ai diritti sulle 

pubbliche affissioni; 

� con deliberazione G.C. n. 48 del 03/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state 

confermate per l'anno  scolastico 2013 - 2014 le tariffe per il servizio mensa scolastica per gli 

alunni della scuola elementare, materna e media; 

� con deliberazione G.C. n. 47 del 03/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state 

confermate per l'anno 2012 le tariffe del peso pubblico; 

� con deliberazione della G.C. n. 45 del 03/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata 

confermata per l'anno 2012 la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

� con deliberazione G.C. n. 46 del 03/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, sono stati 

determinati per l'anno 2012 i diritti si segreteria sugli atti urbanistici edilizi; 

� con deliberazione della G.C. n. 44 del03/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, sono state 

determinate per l'anno 2012 le tariffe per i servizi cimiteriali; 

� con deliberazione G.C. n. 43 del 03/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 

confermato il tariffario per la concessione di loculi, cellette ossario ed aree cimiteriali per l’anno 

2013; 

� con deliberazione G.C. n. 42 del 03/06/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata confermata la 

tariffa per l’utilizzo della sala consiliare, per l’anno 2013;   

� con deliberazione G.C. n. 40 del 03/06/2013, è stato approvata la destinazione dei proventi delle sanzioni 

amministrative pecuniarie – codice della strada anno 2013 ai sensi del c. 4 art. 208 del D. Lgs. 285/92 e 

s.m.i; 

� con deliberazione G.C. n. 41 del 03/06/2013, è stato approvata la ricognizione, per l’anno 2013, del piano di 

valorizzazione del patrimonio immobiliare comunale disponibile; 

� con deliberazione G.C. n. 13 del 04/02/2013, sono state determinati gli importi delle indennità degli 

amministratori di cui all’art. 82 del D. Lgs. N. 267/2000 per l’anno 2013; 

� con deliberazione G.C. n. 39 del 03/06/2013, è stato approvato il Piano triennale fabbisogno del personale 

2013-2015, 

� con deliberazione CC n. 19 adottata in data odierna  è stato approvato il Regolamento per l’istituzione e 

l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi – TARES; 

� con deliberazione CC n. 20 adottata in data odierna è stato approvato il  Piano Finanziario e la relazione di 

accompagnamento per il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi TARES; 

� con deliberazione CC  n. 21 adottata in data odierna, dichiarata immediatamente eseguibile, sono  state  

rideterminate le tariffe per l'anno 2013, per il servizio integrato di raccolta e trattamento dei rifiuti 

solidi urbani TARES; 

� con deliberazione C.C. n. 11  adottata in data odierna, sono stati individuati i gettoni di presenza dei 

consiglieri comunali per l’anno 2013; 

� con deliberazione C.C. n. 19 adottata in data odierna, sono stati individuati i servizi pubblici a 

domanda individuale relativi all'anno 2013, nonché i costi ed i relativi mezzi di finanziamento; 

� con deliberazione C.C. n. 15, adottata nell'odierna seduta, è stata stanziata per l'anno 2013 la 

somma di € 5.000,00, in base agli incassi dei proventi degli oneri di urbanizzazione secondaria, per 

interventi di cui alla L.R. n. 15/89; 

� con deliberazione C.C. n. 12  adottata nell'odierna seduta, è stato approvato il programma triennale 

2013-2015 e l'elenco annuale 2013 dei lavori pubblici; 
 
Dato altresì atto che  il fondo per accordi bonari, di cui all'art. 12 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.  verrà  

inserito nei quadri economici dell’opera di riferimento; 
Che nel bilancio di previsione 2013/2014/2015  lo stanziamento per il fondo svalutazione crediti, di 

cui all’articolo 6, comma 17, del decreto-legge  n.95/2012, meglio conosciuto come decreto “spending 

review”  è zero in quanto non risultano residui attivi  relativi alle entrate tributarie (titolo I) e delle 

entrate extra tributarie (titolo III) dell’anno 2007 e precedenti. 



PROPOSTA: DEB20130705-112048-002-DOC19.DOC 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 2 del 31.03.2010, è stato approvato il Programma Generale 

di Sviluppo 2010-12; 

 

Preso atto e confermato quanto verificato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 49 del 

03/06/2013, circa l’esito negativo della quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi a 

residenze, ad attività produttive e terziarie ai sensi della L. 167/62 da cedere in proprietà  in diritto di 

superficie  ai sensi dell’art. 112 lett. c. D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tanto premesso, considerato che il Bilancio di Previsione di parte corrente pareggia con entrate 

proprie dell'Ente, del cui gettito si è tenuto conto in modo reale, prevedendone la naturale espansione e 

attuando provvedimenti tariffari e contributivi in misura sufficiente a finanziarie le spese correnti; 

 

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica relativa  al periodo 1° Gennaio 2013 - 31 Dicembre 2015; 

 

Visto, altresì, il Bilancio Pluriennale relativo  al  periodo 2013 - 2015, predisposto ai sensi dell'art. 171 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Rilevato che il Bilancio di Previsione 2013 ed i relativi allegati sono stati redatti secondo le 

disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto, inoltre, il parere favorevole, reso dal Revisore del Conto, Dott. Cesare CRESCIO, in merito 

alla proposta di Bilancio preventivo 2013 ed ai suoi allegati, reso in data 20 giugno 2013, protocollo n. 

3538; 

 

Fatto constatare che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito e prescritto parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, cosi come modificato dall’articolo 3, comma 1) del DL 10/10/2012, n. 174, convertito in legge 

07/12/2012 n. 213; 

 

Sentito l’intervento del consigliere comunale Mezzo Renato il quale ha fatto notare che nel bilancio 

è rimasto un solo servizio a domanda individuale che è la mensa scolastica, mentre il centro estivo è 

stato dato in gestione all’associazione PGS. Evidenzia che tale attività doveva rimanere in gestione del 

Comune, anche per far fronte alle eventuali difficoltà economiche delle famiglie. 

 

 Intervengono prima il Vice Sindaco Bertolino e poi il Sindaco d.ssa Tiziana Reinero la quale  precisa 

che la collaborazione del  Comune  nell’organizzazione del centro estivo rimane, infatti sono stati messi 

a disposizione i locali  comunali,  precisa anche che le rette predisposte dall’associazione PGS sono più 

basse rispetto agli altri centri estivi degli altri enti. 

 

Ritenuto che non ci sono altri interventi e che  sussistono tutte le condizioni per l’approvazione del 

bilancio annuale  di Previsione 2013, corredato dalla Relazione Previsionale e Programmatica e dal 

Bilancio Pluriennale per il triennio 2013 – 2014 -2015, il presidente invita i consiglieri comunali a votare; 

  

 E con votazione espressa in forma palese  si ha  il seguente risultato: 

- Presenti: 13    

- Votanti: 13    

- Astenuti:  0   

- Voti favorevoli: 9 

- Voti contrari: 4 ( Mezzo Renato, Gentile Alessio, Cerutti Roberto e Succo Diego) 

 

  



PROPOSTA: DEB20130705-112048-002-DOC19.DOC 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto e pertanto di approvare preliminarmente la premessa narrativa che si intende 

integralmente riportata; 

 

2. Di approvare, il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2013, corredato dalla Relazione 

Previsionale e Programmatica e dal Bilancio Pluriennale per il triennio 2013 – 2014 - 2015, che 

pareggia nelle seguenti risultanze finanziarie: 

  

 

 

 

ENTRATA 

 

 

 

TITOLO 

 

SOMME RISULTANTI 

IN EURO 

 

I. Entrate tributarie 

 

II. Entrate derivanti dal contributi e trasferimenti correnti dello 

Stato della Regione e di altri Enti Pubblici anche in rapporto 

dell'esercizio di funzioni delegate della Regione 

III. Entrate extra-tributarie 

 

IV. Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da 

riscossioni di crediti 

V. Entrate derivanti da accensioni di prestiti 

 

VI. Entrate da servizi per conto di terzi 

 

            Applicazione avanzo d'amministrazione 

 

 

TOTALE 

 

1.426.700,00 

 

43.030,00 

 

 

224.400,00 

 

93.415,00 

 

373.000,00 

 

245.633,00 

 

--- 

 

2.406.178,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROPOSTA: DEB20130705-112048-002-DOC19.DOC 

 

USCITA 

 

 

TITOLO 

 

SOMME RISULTANTI 

IN EURO 

 

I. Spese correnti 

 

II. Spese in conto capitale 

 

III. Spese per rimborso di prestiti 

 

IV. Spese per servizi per conto terzi 

 

 

T O T A L E 

 

1.493.650,00 

 

93.415,00 

 

573.480,00 

 

245.633,00 

2.406.178,00 

 

 

 

 

Bilancio pluriennale 2013/2014/2015 

 

Entrata 

Titolo 

2013 2014 2015 

1 1.426.700,00 1.384.900,00 1.350.300,00 

2 43.030,00 39.950,00 39.950,00 

3 224.400,00 230.700,00 230.700,00 

4 93.415,00 67.315,00 67.315,.00 

5 373.000,00 373.000,00 373.000.00 

6 245.633,00 230.633,00 230.633,00 

Avanzo di 

amministrazione 

- - - 

Totale 2.406.178,00 2.326.498,00 2.291.898,00 

 

 

Spesa 

titolo 

2013 2014 2015 

1 1.493.650,00 1.460.780,00 1.445.980,00 

2 93.415,00 67.315,00 67.315,00 

3 573.480,00 567.770,00 547.970,00 

4 245.633,00 230.633,00 230.633,00 

Disavanzo di amministrazione - - - 

Totale  2.406.178,00 2.326.498,00 2.291.898,00 

 

 

3) Di prendere atto che è stato predisposto il prospetto previsto dal comma 18, dell’articolo 31 della 

legge 12/11/2011, n.183 ( legge di stabilità 2012) contenente le previsioni di competenza e di cassa 



PROPOSTA: DEB20130705-112048-002-DOC19.DOC 

delle voci rilevanti ai fini del patto e dimostrante la coerenza del bilancio rispetto agli obiettivi imposti 

dal patto di stabilità interno; 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

- Presenti: 13    

- Votanti : 13 

- Astenuti:  0  

- Voti favorevoli:13 

- Voti contrari: 0   

DELIBERA 

. 

1. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012 ,convertito in Legge 7.12.2012, n. 213  
 

Favorevole __________________________ 

         

VIGORITO Dott.ssa Clelia Paola            

________________________      
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012 , convertito in Legge 7.12.2012, n. 213  
Favorevole __________________________ 

         

VIGORITO Dott.ssa Clelia Paola            

____________________________   
 
 



PROPOSTA: DEB20130705-112048-002-DOC19.DOC 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE     IL PRESIDENTE 

f.to VIGORITO DOTT.SSA CLELIA PAOLA    f.to  REINERO TIZIANA 

     

________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

� è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune, il giorno  5/07/2013   per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 

 

Foglizzo, lì  5/07/2013 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

       f.to VIGORITO DOTT.SSA CLELIA PAOLA 

__________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

� è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000); 

 

� è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del TUEL del 

18.08.2000 n. 267 

 

Foglizzo, lì _________________ 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

        ________________________ 

__________________________________________________________________________ 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì  5/07/2013 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

          VIGORITO DOTT.SSA CLELIA PAOLA 
 


